
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014  
(GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
14.06.2016 (GV. NRW. S. 310), hat die Universität  
Duisburg-Essen die folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Weiter-
bildungsstudiengang Master of Public Policy vom 
17.08.2016 (VBl. Jg. 14, 2016 S. 599 / Nr. 85) wird wie 
folgt geändert: 

 
Die Anlage 2 wird wie folgt geändert: 

1. Im Modul „Politische Rationalität und Politikmanage-
ment“ erhält der Absatz Zugehörige Lehrveranstaltun-
gen die als Anlage beigefügte neue Fassung. 

2. Im Modul „Willensbildung und Beteiligung“ erhält der 
Absatz Zugehörige Lehrveranstaltungen die als Anla-
ge beigefügte neue Fassung. 

3. Im Modul „Strategie und Wissen“ erhält der Absatz 
Zugehörige Lehrveranstaltungen die als Anlage beige-
fügte neue Fassung. 

4. Im Modul „Öffentlichkeit und Politische Kommuni- 
kation“ erhält der Absatz Zugehörige Lehrveranstal-
tungen die als Anlage beigefügte neue Fassung. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultäts- 
rats der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
14.12.2016. 

 

Duisburg und Essen, den 18. Januar 2017 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 15 Duisburg/Essen, den 20. Januar 2017 Seite 1 Nr. 1 

Ordnung zur Änderung der  

Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Weiterbildungsstudiengang 

„Master of Public Policy“ 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 18. Januar 2017 



Amtliche Mitteilungen Nr. 1 Seite 2 

 

Anlage 2 (Auszug): 

 

Modul Politische Rationalität und Politikmanagement 

Zugehörige Lehrveranstaltungen 

Nr. Veranstaltungsname Prüfung Präsenz-
tage 

Credits Arbeitsstunden 

(Präsenz | 
Selbststudium) 

I Seminar A: Politische Rationalität und 
Politikmanagement 

Essay, Dossier, 
Fallstudie oder 
entsprechende 

Prüfungsform nach 
§ 14 Abs. 6 PO zu 
den Inhalten beider 

Seminare 

4 4,5 135 

(32 | 103) 

II Seminar B: Politische Rationalität und 
Politikmanagement 

4 4,5 135 

(32 | 103) 

III Praxisübung: Praktiken der Politik – Politische 
Rationalität und Politikmanagement 

unbenotet 1 1 30 (8 | 22) 

Summe  9 10 300 (72 | 228) 

 
 

Modul Willensbildung und Beteiligung 

Zugehörige Lehrveranstaltungen 

Nr. Veranstaltungsname Prüfung Präsenz-
tage 

Credits Arbeitsstunden 

(Präsenz | 
Selbststudium) 

I Seminar A: Willensbildung und 
Beteiligung 

Szenario-Analyse, Fallstudie, 
Dossier oder entsprechende 

Prüfungsform nach § 14 
Abs. 6 PO zu den Inhalten 

beider Seminare 

4 4,5 135 

(32 | 103) 

II Seminar B: Willensbildung und 
Beteiligung 

4 4,5 135 

(32 | 103) 

III Praxisübung: Praktiken der Politik – 
Willensbildung und Beteiligung 

unbenotet 1 1 30 (8 | 22) 

Summe  9 10 300 (72 | 228) 

 
 

Modul Strategie und Wissen 

Zugehörige Lehrveranstaltungen 

Nr. Veranstaltungsname Prüfung Präsenz-
tage 

Credits Arbeitsstunden 

(Präsenz | 
Selbststudium) 

I Seminar A: Strategie und Wissen Hausarbeit, Fallstudie, 
Essays, Dossier oder 

entsprechende 
Prüfungsform nach 

§ 14 Abs. 6 PO zu den 
Inhalten beider 

Seminare 

4 4,5 135 

(32 | 103) 

II Seminar B: Strategie und Wissen 4 4,5 135 

(32 | 103) 

III Praxisübung C: Praktiken der 
Politik – Strategie und Wissen 

unbenotet 1 1 30 (8 | 22) 

Summe  9 10 300 (72 | 228) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 1 Seite 3 

 

Modul Öffentlichkeit und Politische Kommunikation 

Zugehörige Lehrveranstaltungen 

Nr. Veranstaltungsname Prüfung Präsenz-
tage 

Credits Arbeitsstunden 

(Präsenz | 
Selbststudium) 

I Seminar A: Öffentlichkeit und Politische 
Kommunikation 

Hausarbeit, Fallstudie, 
Dossier oder 

entsprechende 
Prüfungsform nach 

§ 14 Abs. 6 PO zu den 
Inhalten beider 

Seminare 

4 4,5 135 

(32 | 103) 

II Seminar B: Öffentlichkeit und Politische 
Kommunikation 

4 4,5 135 

(32 | 103) 

III Praxisübung C: Praktiken der Politik – 
Öffentlichkeit und Politische Kommunikation 

unbenotet 1 1 30 (8 | 22) 

Summe  9 10 300 (72 | 228) 

 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 1 Seite 4 

 

 


